UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

EDITAL Nº 01 – DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA/DAM/EENG/UFLA, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental da Escola de Engenharia da Universidade Federal de Lavras
(DAM/EENG/UFLA), no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Resolução CEPE nº 079, de 2 de abril
de 2024, torna público que se encontram abertas as inscrições para o processo seletivo destinado ao
preenchimento de 1 (uma) vaga de Docente Voluntário, para atuação no primeiro semestre letivo de 2026, no
período de 09/03/2026 à 11/07/2026.

A vaga é destinada à disciplina GAM126 - Microbiologia e Bioquímica Aplicadas ao Saneamento, com a finalidade
de colaborar com as atividades de ensino do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária.

1. Dos Requisitos para Inscrição

Poderão inscrever-se no processo seletivo estudantes regularmente matriculados nos cursos de mestrado ou
doutorado da Universidade Federal de Lavras (UFLA). Serão aceitas inscrições de candidatos que estejam, no caso
do mestrado, cursando o 2º ou o 3º período e, no caso do doutorado, entre o 1º e o 6º período do curso.

2. Dos Documentos Necessários

No ato da inscrição, os candidatos deverão encaminhar os seguintes documentos digitalizados:

 Curriculum Vitae, no modelo Lattes;

 Histórico escolar da graduação;

 Histórico escolar da pós-graduação;
 Carta de aceitação para a docência voluntária, emitida pelo orientador, com a anuência do Programa de

Pós-Graduação ao qual o candidato esteja vinculado;

 Comprovante de matrícula regular, dentro do prazo previsto para a obtenção do grau;

 Declaração do próprio candidato atestando dedicação exclusiva ao curso;

 Cópias do CPF e do RG;
 Formulário de inscrição devidamente preenchido, conforme Anexo III deste edital.

3. Do Requerimento de Inscrição

A inscrição será efetivada mediante o envio do formulário de inscrição (Anexo III), acompanhado de toda a
documentação exigida, para o e-mail dam@ufla.br, no período de 20/01/2026 à 23/01/2026, conforme
cronograma estabelecido no Anexo II deste edital.

4. Da Seleção
O processo seletivo será realizado em três etapas:

 Análise do currículo;

 Avaliação dos históricos escolares da graduação e da pós-graduação;

 Prova didática, realizada a partir de tema sorteado do conteúdo programático da disciplina, conforme
Anexo I.

A prova didática será avaliada por uma comissão composta por três docentes da área ou de áreas afins. O sorteio
do tema ocorrerá com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, conforme cronograma previsto no
Anexo II.
Será considerado aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 70 (setenta).

5. Das Atribuições do Docente Voluntário

Compete ao Docente Voluntário:

 Exercer atividades de ensino na área para a qual foi selecionado, respeitando o limite máximo de 4
(quatro) horas/aula semanais para discentes de mestrado ou doutorado e de 8 (oito) horas/aula semanais
para estagiários de pós-doutorado;

 Assumir exclusivamente os encargos definidos no plano de trabalho aprovado pela PROGRAD;

mailto:dam@ufla.br

 Ministrar a(s) disciplina(s) com zelo e afinco;
 Informar ao Departamento com a devida antecedência, em caso de impossibilidade de exercício da

docência voluntária após sua seleção;

 Apresentar ao Departamento, no prazo máximo de 10 (dez) dias após o término do semestre letivo, o
relatório semestral das atividades de docência voluntária, acompanhado do parecer do supervisor
(conforme formulário disponibilizado no site da PROGRAD), do diário de classe devidamente assinado
pelo docente voluntário e pelo professor responsável pela disciplina, bem como declaração manuscrita,
no campo de observações do diário, informando a quantidade de horas/aula efetivamente ministradas;

 Comunicar à PROGRAD eventual descumprimento de qualquer preceito estabelecido nesta Resolução.

O não cumprimento das atribuições acima implicará na perda da função de docente voluntário e dos direitos a
ela vinculados.

A admissão do docente voluntário será concedida por um período letivo, podendo ser renovada por até três
vezes, desde que observados os prazos do cronograma acadêmico e mantidas as mesmas condições quanto ao
docente solicitante, disciplina, carga horária e cursos atendidos.

Ao final do período de atuação, a PROGRAD emitirá certificado de exercício da docência voluntária, no qual
constarão a carga horária efetivamente ministrada pelo docente voluntário e as atividades extraclasse, conforme
declaração do professor responsável no relatório de atividades.

6. Da Data e Horário da Seleção (Sorteio dos Tópicos e Prova Didática)

A seleção dos candidatos será realizada conforme o cronograma abaixo, com sorteio dos tópicos e realização da
prova didática:

Disciplina Local Dia Horário Observação

GAM 126
Sala de Apoio II -

DAM
26/01/2026 08h00 Sorteio do tópico

GAM 126
Sala de Apoio II -

DAM
27/01/2026 08h00 Prova didática

O sorteio do tema será realizado com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas antes da prova didática,
conforme previsto no cronograma do Anexo II deste edital.

Lavras, 20 de janeiro de 2026.

Mateus Pimentel de Matos
Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

EDITAL Nº 01 – DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA/DAM/EENG/UFLA, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

ANEXO I

TÓPICOS DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E TEMAS PARA PROVA DIDÁTICA

Tópicos para sorteio da prova didática:

1. Morfologia e bioquímica de microrganismos de interesse em engenharia ambiental;
2. Técnicas microbiológicas e moleculares para estudos de microrganismos em amostras ambientais;
3. Ciclos biogeoquímicos: consequências ambientais e biotecnológicas do ponto de vista da Engenharia

Ambiental e Sanitária;
4. Indicadores microbiológicos de qualidade de águas de abastecimento;
5. Processos microbiológicos aeróbios do tratamento de efluentes líquidos e resíduos sólidos;

6. A microbiologia da digestão anaeróbia no tratamento de efluentes líquidos e resíduos sólidos;
7. Remoção biológica de nutrientes;
8. Processos microbianos de interesse na recuperação ambiental e/ou valoração industrial.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

EDITAL Nº 01 – DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA/DAM/EENG/UFLA, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

ANEXO II

CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

20/01/2026 Publicação do Edital

20/01/2026 à 23/01/2026 Período de Inscrições (exclusivamente via e-mail: dam@ufla.br)

26/01/2026

Seleção dos candidatos: análise de currículo e históricos escolares, seguida do
sorteio do tema da prova didática.
Local: Sala de Apoio II - DAM
Horário: 08h00

27/01/2026

Realização da prova didática.
Local: Sala de Apoio II - DAM
Horário: 08h00

28/01/2026 Divulgação do resultado preliminar no site: http://dam.ufla.br

29/01/2026 Prazo para interposição de recursos (via e-mail: dam@ufla.br)

30/01/2026 Divulgação do resultado dos recursos no site: http://dam.ufla.br

30/01/2026 Divulgação do resultado final no site: http://dam.ufla.br

09/03/2026 à 11/07/2026 Período das atividades do docente selecionado

mailto:dam@ufla.br
http://dam.ufla.br/
mailto:dam@ufla.br
http://dam.ufla.br/
http://dam.ufla.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

ESCOLA DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

EDITAL Nº 01 – DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA/DAM/EENG/UFLA, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

ANEXO III
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA

NOME DO CANDIDATO (A):

NÚMERO DA MATRÍCULA:  CPF:

E-MAIL:  CELULAR:

CURSO:

DISCIPLINA:

CONCLUSÃO DO CURSO PREVISTA PARA:

(  ) 1º SEMESTRE (  ) 2º SEMESTRE ANO:

Eu, acima identificado (a), discente desta Instituição, declaro para os devidos fins que as informações
acima prestadas são verdadeiras e estou ciente das condições estabelecidas no Edital Nº
01/2026/DAM/EENG/UFLA.

Lavras,  de  de 2026.

Assinatura do(a) candidato(a)

Para uso da Secretaria do Departamento de Engenharia Ambiental - DAM

Curriculum Vitae

Histórico escolar de graduação

Histórico escolar de Pós-Graduação do candidato

Carta de aceitação à docência voluntária do orientador, com anuência do

Programa de Pós-Graduação ao qual está matriculado

Comprovante de ser aluno regularmente matriculado dentro do prazo previsto

para obtenção do grau

Declaração de dedicação exclusiva ao curso

Cópia do CPF e RG

Outros:

		2026-01-19T14:09:54-0300